
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 104 del 31-01-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 145 del 31-01-2020 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: ATTIVITA DI SOSTEGNO E ACCOMPAGNAMENTO RIVOLTO ALLE DONNE VITTIME DI
VIOLENZA. AFFIDAMENTO DIRETTO. SMART CIG ZB72BC7154

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2019 – 2021 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno
2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RILEVATO che:

- il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, comprendente le annualità
2020-2021-2022 è differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del
13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 295 del 17/12/2019 ;

PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’Ente si trova automaticamente in esercizio provvisorio;

VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa
dell’approvazione del Bilancio di previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore mensilmente
ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



Premesso che

- il Comune di Foligno, capofila di zona sociale n.8, con il Progetto SportelloCAV c/o l’ospedale di
Foligno, di valenza intercomunale, ha attivato sul territorio per gli anni 2018-2019 uno sportello di
ascolto, accoglienza ed orientamento rivolto alle donne vittime di violenza ed è diventato un importante
punto di riferimento per le residenti della zona sociale n. 8;

- il Comune di Foligno, ha inoltrato domanda di candidatura a valere sull’Avviso Pubblico “Istituzione
e gestione di nuove reti territoriali antiviolenza , per il supporto a donne, sole o con figli minori, vittime
di violenza maschile”.(D.D.R. n.10635/2019) emanato della Regione Umbria nell’ambito del
Programma Regionale Antiviolenza; 

- in attesa che si definiscano i termini e la modalità di attuazione del nuovo progetto, vista la rilevanza
sociale dell’intervento di cui trattasi che mira al contrasto alla violenza sulle donne, il comune di
Foligno intende sostenere e fornire un servizio di supporto alle donne sole o con figli minori vittime di
violenza;

Preso atto della relazione riferita all’anno 2019, inoltrata dall’Ass.ne Liberamente Donna, partner del
progetto SportelloCAV, che evidenzia tra l’altro, quanto sia aumentato il numero delle donne che si
rivolgono allo sportello, sia la presa in carico attuale di donne con situazioni particolarmente
problematiche;

Richiamata la D.G.C n. 604 del 23.12.2019 con la quale è stato stabilito di sostenere per il periodo necessario
all’attuazione del progetto per “Istituzione di reti territoriali antiviolenza ex D. D.R n.10635/2019, le attività di
ascolto, supporto e accompagnamento rivolto alle donne vittime di violenza maschile fornite dall’Associazione;

Dato atto che la Regione Umbria con propria Deliberazione n.1390 del 04/12/2018 ha riconosciuto, approvando
l’apposito elenco, i centri antiviolenza e le case rifugio appartenenti al “Sistema Regionale di prevenzione e contrasto
della violenza di genere” i cui soggetti gestori, tutti costituiti da associazioni di donne, che hanno i requisiti minimi
professionali tecnici ed organizzativi previsti dall’Intesa del 27 novembre 2014 sui requisiti minimi;

Atteso che l’associazione Liberamente donna possiede i requisiti previsti dalla D.G.R 1390 del 04/12/2018 ed
attualmente gestisce i centri antiviolenza di Terni e Perugia; 

Ravvisata la necessità di sostenere le donne che si sono rivolte allo sportello e per le quali è iniziato un percorso di
presa in carico dal personale dall’associazione Liberamente donna, altamente specializzato e formato per le attività di
sostegno, consulenza psicologica e accompagnamento di uscita dalla violenza e con le quali hanno instaurato un
rapporto di fiducia;

Atteso che l’associazione Libera…mente Donna ETS sede in Via Campo di Marte, 8/F – Perugia C.F.
91039750558, legalmente rappresentata dalla Dott.ssa Elena Bistocchi, ha risposto favorevolmente alla proposta di
realizzazione delle attività di accoglienza, ascolto e accompagnamento rivolto alle donne vittime di violenza
per l’importo complessivo di € 3.500,00, per il periodo di tempo necessario alla definizione dei termini e modalità
di attuazione del nuovo progetto, verosimilmente quantificabile in 5 mesi (gennaio – maggio 2020); 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) d.Lgs 50/2016 , per affidamento di importo inferiore a 40.000, è
possibile procedere mediante affidamento diretto ad un unico operatore, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Dato atto inoltre, che in base a quanto previsto dall'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 per
importi inferiori ad Euro 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Rilevato che il prezzo e le condizioni di cui sopra appaiono congrui e vantaggiosi per l’Ente;

Acquisito il CIG ZB72BC7154;



Acquisito il DURC Numero Protocollo INPS_18230350 Data richiesta 21/11/2019 Scadenza validità 20/03/2020 agli atti
d’ufficio;
Dato atto che, stante l'urgenza di provvedere, si sta provvedendo alla verifica dei requisiti, come da “Regolamento per
la disciplina dell’attività contrattuale” dell’Ente, approvato con D.C.C. n. 26 del 19/03/2019;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. di affidare all’associazione Libera mente Donna con sede a Perugia, via Campo di Marte 8/F - C.F.
91039750558, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.a) D.Lgs 50/2016 la realizzazione delle attività di accoglienza,
ascolto e accompagnamento rivolto alle donne vittime di violenza come descritto in premessa;

2. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4943.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PARI OPPORTUNITA' E
QUALITA' DELLA VITA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG ZB72BC7154
ASSOCIAZIONE LIBERA.....MENTE
DONNA ETS 
C.F. 91039750558
Part. IVA 1500880552

3.500,00

31-01-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare all’associazione Libera mente Donna con sede a Perugia, via Campo di Marte 8/F - C.F.
91039750558, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.a) D.Lgs 50/2016 la realizzazione delle attività di accoglienza,
ascolto e accompagnamento rivolto alle donne vittime di violenza come descritto in premessa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.500,00 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4943.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PARI OPPORTUNITA' E
QUALITA' DELLA VITA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG ZB72BC7154
ASSOCIAZIONE LIBERA.....MENTE
DONNA ETS 
C.F. 91039750558
Part. IVA 1500880552

3.500,00

31-01-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


